structor, is, m. — stavebný robotník; *structor carbonum* uhliar; Statuimus ... ut piscatores in aquis, structores carbonum, et incisores lignorum in silvis seu aliqui alii laborantes de civitate Gölniczbania, intra ... metas eorum ... libere ... laborare valeant et sua officia exercere: 1276, CDH VI/2, 346

structura, ae, f. — **1.** stavba, štruktúra, zloženie **2.** stavba, stavenie, výstavba, budovanie; Virgulta et pascua et silva pro lignis combustibilibus et structuris indempniter conserventur: 1322, RDSI II, 358; Pro structura fenestrarum ecclesie ... tres cantaros et duas scutellas stanneas [legat]: 1491, EPERJES, 269; Lignea structura ... cum horto ... ex opposito caulae ovium sito: 1592, URBÁRE I, 540; Et postquam [prior] quasdam structuras perfecisset, en, altera vice ... Hussitae ... ad provinciam intraverunt: Anon. Carthus., 76; **3.** hrádza, priehrada; Terram Varnepenema ... cum piscatura in Danobio, terris arabilibus, pratis silvis, palludibus, locis structurarum wezhel vocatarum et aliis piscaturis ... statuissent: 1326, DL 42 873; [Prefatum] molendinum simulcum dictis suis clausuris, structuris et cannis depressius! situare ... debeant: 1414, DF 2328

strues, is, f. — hromada, kopa; Quodcunque tributum in descensu fluvii Wag ... accreverit

sive a navibus ... vel a struibus lignorum, duas partes habeat monasterium: 1252, CDSI II, 277

struo, ere, struxi, structum — stavať, zriaďovať, zostavovať; Hic [i.e. sanctus Stephanus] ad instar Salamonis struit templa, ditat donis, ornat gemmis et coronis, cruces et altaria: TRIPART. I, 70

struthio (strutio), onis, m. — pštros; Cum domus ipsius [i.e. Babylonis] draconibus sunt replete sicque habitatio strutionum facte, saltent ibi pilosi et responderent in edibus eius ulule ac sirene in delubris voluptatis: 1225, CDSI I, 219

stuba (stupa), ae, f. — izba, miestnosť; Frater Lantelinus ... domum lapideam cum domuncula et ... pomerio, que sunt iuxta domum lapideam usque ad stubam balnearem ... habere debeat: 1309, RDSI I, 294; Turrim ... simulcum camaris seu stubys circa portas ... castris: 1412, DL 10758; Stuba in curia allodiali unacum aliis domibus et camaris in eadem curia allodiali constructis: 1402, DI 8688; In domo seu stuba provisoris [habetur] sedile oblongum sine adminiculo 1: 1569, UC 28:81

stubarius, i, m. — kúpeľník, osoba majúca na starosti parný kúpeľ; Idem monasterium dotauimus ... balneorum seruituti deputatis, quos a stuba stubarios vocare possumus: 1228, CDH III/2, 121

stubella, ae, f. — izbička, malá izba; Ratio facta est in stubella parva apud Junk Petrum feria quinta post Omnium Sanctorum: 1401, MKT, 100

stuca, ae, f. — kus (?); Obligatur insuper quivis quartalis subditus duas stucas lini aut canabum, cespitalistae vero unam stucam nere: 1770, UC 103:39

stucatura, ae, f. — štukatúra (drobný architektonický dekoratívny prvok); Cubiculum est sine stucatura et padimento sineque fornace: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3

studeo, ere, ui — *alci rei* **1.** venovať sa niečomu, zaoberať sa niečím **2.** usilovať sa, snažiť sa o niečo; Prudentissime vir, stude ac provide, ut duo viri illi, qui uxores suas ... abiecerunt, eas repellere minime permittantur: 873, CDSI I, 17; Vobis ... mandamus, quatenus ad eandem sanctam synodum ... convenire studeatis: 1545, ANALECTA I, 378; **3.** študovať; Succentor habet regere scholares ...

moderate ... et sine scandalo, vt ad studendum eos prouocet, et non ad aufugiendum: 1397, CDH X/2, 515

studiose adv. — **1.** usilovne, horlivo; Grata fidelitatis obsequia inpendit studiose, se et suos variis fortune casibus opponendo: 1246, CDSI II, 158; **2.** so záujmom; In vultum eiusdem Nicolai ... attentius intuentes staturamque ac gestus et conditiones cum omnibus circumstantiis studiose considerantes: 1405, DL 61288

studiositas, atis, f. — horlivosť, snaživosť; Diligens humane providencie studiositas inolevit, ut ea que geruntur, litterarum testimonio roborentur: 1252, CDSI II, 272

studiosus, a, um — **1.** usilovný, horlivý; Cum Batha comes coram nostre maiestatis oculis insudasset continuis obsequiis studiosius complacere: 1247, CDSI II, 195-196; **2.** *alcis* oddaný, naklonený, prajúci niekomu; Optime [sum] persuasus de eximio dominationis vestrae animo aequitatis publicae studioso ... minime vero aliena praepostera habendi siti ambiente: 1616, MATERIALY II, 26; **3.** subst. **studiosus**, i, m. študent

studium, ii, n. — **1.** *alcis rei* snaha, úsilie, usilovnosť; Novissime pro recuperatione ... coronae regni nostri ... singulare ejus viri studium et diligentia claruit: s. a., ANALECTA I, 146; **2.** túžba, túha, záujem, chuť, žiadosť; Fidelitatem tuam ... requirendam esse duximus, quatenus ... citra aliquam ... difficultatem ... nobis obsequendi studium declarare velis: 1655, MATERIALY II, 348; **3.** oddanosť, priazeň, náklonnosť; Que rationabili pietatis studio ... ecclesiis conferuntur, ut memorie posterorum ... inhereant ... provida statuit antiquitas ea privilegiorum firmitate perpetuari: 1183, CDSI I, 90; **4.** štúdium, veda, vedecké bádanie; Cum dicti fratres ... verbi Dei studio intendant ... nec sint plures, qui operantur exterius quam qui studium cognoscende divinitatis exercent: 1257, CDSI II, 395; Si in etate existens studium frequentare recusaret, 1420, ZsO VII, 1444; Johanes praepositus ... se ... de consilio capituli, quia juvenis homo erat, ad studium juris canonici Bononiam recepit: 1478, ANALECTA I, 348; **5.** zamestnanie; Mercatores ob id solum, ut